
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К АЗ  

19 января 2024г.                                                                                                       № 68  

г. Славгород 

 

О проведении муниципального 

конкурса на лучшую  методическую 

разработку 

 
 

 В целях  выявления и распространения современных педагогических идей и 

инновационных форм взаимодействия дошкольных образовательных организа -

ций с семьями воспитанников, способных повысить эффективность участия 

родителей в деятельности дошкольных образовательных организаций, обеспече -

ния формирования и развития родительских компетенций, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести с 19.02.2024 по 27.02.2024 муниципальный конкурс методичес-

ких разработок «Психолого-педагогическое просвещение родителей (законных 

представителей) воспитанников в дошкольном образовательном учреждении» (да-

лее - «Конкурс»).   

2. Утвердить: 

- Положение о Конкурсе (приложение 1); 

- состав оргкомитета Конкурса  (приложение 2); 

- состав муниципальной  экспертной комиссии по оценке конкурсных материалов 

(приложение 3).    

           3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Адам Н.Л., заве-

дующего городским  методическим кабинетом Комитета по образованию админи-

страции муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

   
 

Председатель Комитета                                                            О. С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адам Наталья Львовна 

5-17-86 (254)



 
 

                                                                         Приложение 1 

                                                               к приказу Комитета по образованию 

                                                                     администрации муниципального округа  

                                                           город Славгород Алтайского края  

                                   от 19.01.2024 № 68 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  Конкурсе  

 

1. Общие положения 

        1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе методических 

разработок «Психолого - педагогическое просвещение родителей (законных 

представителей) воспитанников в дошкольном образовательном учреждении» 

(далее – Положение) определяет сроки, порядок организации и 

проведения, критерии отбора, требования к конкурсным работам, критерии и 

принципы оценки конкурсных работ, порядок подведения итогов и награждение  

победителей и призеров муниципального конкурса методических разработок 

«Психолого - педагогическое просвещение родителей (законных представителей) 

воспитанников в дошкольном образовательном учреждении»  (далее – 

«Конкурс»). 

   1.2. Конкурс организуется Комитетом по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края.   

   1.3. Общее руководство по организации и проведению муниципального 

Конкурса осуществляет организационный комитет Конкурса (далее-

«Оргкомитет»). 

2. Цель и задачи конкурса: 

2.1. Выявление и распространение современных педагогических идей и 

инновационных форм взаимодействия дошкольных образовательных 

организаций с семьями воспитанников, способных повысить эффективность 

участия родителей в деятельности дошкольных образовательных организаций, 

обеспечить формирование и развитие родительских компетенций. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются:  

- выявление, обобщение лучших педагогических практик, инновационных 

форм организации просветительской деятельности родителей воспитанников в  

дошкольных образовательных организациях  г. Славгорода; 

- содействие созданию банка методических разработок по приоритетным 

направлениям просвещения родителей (законных представителей) воспитанников 

посещающих дошкольные образовательные учреждения в вопросах воспитания, 
образования и укрепления здоровья детей; 

- совершенствование психолого-педагогического просвещения семей  в 

дошкольных образовательных организациях с учетом региональных особенностей, 

социокультурной среды, условий реализации ФГОС ДО, ФОП ДО, требований 

профессиональных стандартов. 

3. Порядок и сроки проведения Конкурса 
3.1. Организационную подготовку и техническое обеспечение Конкурса 

осуществляет Оргкомитет  Конкурса (далее – Оргкомитет). 

Оргкомитет регистрирует участников Конкурса, осуществляет сбор конкурсных 

материалов, формирует и организует работу Жюри Конкурса, на основании 

оценивания конкурсных работ членами Жюри Конкурса оформляет рейтинг 

участников для определения победителей.  

 



 
 

 

3.2. Конкурс проводится на территории муниципального округа город 

Славгород Алтайского края 19.02.2024 по 27.02.2024 и состоит из следующих 

этапов:  

1) 19.02.2024 по 21.02.2024 – прием заявок и конкурсных материалов;  

2) 22.02.2024 по 26.02.2024 –оценивание конкурсных работ;  

3) 27 февраля 2024 года – подведение итогов Конкурса и объявление 

победителей и призеров в каждой номинации конкурса.  

 3.3. Заявки на участие в Конкурсе, а также конкурсные работы принимаются 

методическом кабинете Комитета по образованию администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края. 

 

Заявка на участие в Конкурсе  

 

Наименование муниципального 

органа управления образованием 

Комитет администрации муниципального окру- 

га город Славгород Алтайского края 

Наименование ДОО  

(в соответствии с уставом): 

 

Руководитель ДОО:  

Контактные данные ДОО 

(эл.почта, телефон): 

 

 

№ 

п\п 

Номинация  ФИО автора 

(полностью) 

Контактные данные автора 

(эл.почта, телефон) 

Название работы 

     

4. Условия участия, требования к конкурсным материалам 

 4.1. Принять участие в Конкурсе могут руководители дошкольных 

образовательных организаций муниципального округа город Славгород 

Алтайского края, старшие воспитатели, заместители по УВР.  

4.2. Требования к конкурсным материалам:  

1) В состав конкурсных материалов входят: 

 - регистрационная форма (заявка на участие);  

- конкурсная работа (методическая разработка);  

- приложение к конкурсной работе (методической разработке). Приложение 

предоставляется по желанию. 

 2) Участники вправе подготовить конкурсные  работы  в соответствии с 

одной из  номинаций. 

 4.3. Настоящим Положением утверждаются следующие конкурсные 

номинации: 

- «Дошкольная образовательная организация — центр родительского 

просвещения» (эссе, статья, доклад); 

- «Формирование у родителей практического опыта педагогических действий» 

(мастер-классы и мастерские, практикумы, тренинги, деловые игры, семинары, 

родительские собрания, лектории,   родительские конференции, «круглые столы»); 

- «Информирование родителей по вопросам развития, оздоровления, 

воспитания и обучения детей»  (консультации,  рекомендации, папки, буклеты, 

лэпбуки, выпуск мини-газет); 

4.4. Критерии оценивания конкурсных работ: 

Оценка конкурсных материалов проводится на основании принципов 

открытости, комплексности, системности, прозрачности. 



 
 

5. Структура методической разработки: 

            1 .Титульный лист  

На титульном листе указываются полностью: название работы, название 

номинации, автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место 

работы, должность). 

            2. Пояснительная записка: 

- актуальность;  

- цель и задачи;   

- целевая аудитория; 

- форма методической разработки; 

-  ожидаемые результаты.  

            3. Методическая разработка. 

            4.Заключение (выводы, позволяющие оценить успешность и 

результативность представленной работы; рекомендации по применению в 

дошкольной образовательной практике).  

      5. Список источников. 

Критерии оценивания представленных материалов: 

Каждый критерий оценки материалов, представленных участниками, составляет от 

1 до 3 баллов. При оценивании используется шкала: 

 - высокий уровень (оптимальный)-3 балла;  

- средний уровень (достаточный, допустимый) - 2 балла;  

- низкий уровень (критический) -1 балл. 

Шкала оценивания 
1. Соответствие содержания работы предложенной номинации  (от 0 до 3 

баллов) 
  

2. Грамотная постановка задач и целей  методической разработки (от 0 до 3 

баллов) 
 

3. Соответствие содержания поставленным целям и задачам  (от 0 до 3 баллов)  

4. Практическая ценность работы - возможность использования 

представленных материалов педагогами различных дошкольных 

образовательных учреждений (от 0 до 3 баллов) 

 

5. Логичность и грамотность изложения материала (от 0 до 3 баллов)  

6. Методическая ценность (от 0 до 3 баллов)  

7. Оригинальность и новизна методической разработки (от 0 до 3 баллов)  

8. Качество оформления работы (от 0 до 3 баллов) 
 

ИТОГО БАЛЛОВ (максимально 24 балла)  

 

« »   2024 г. /  / (Подпись) 

                                                                      

 

 

 

                                                                      

 

 

                                                                       

                                                                       

 



 
 

 

                                                                      

                                                                     Приложение 2 

                                                               к приказу Комитета по образованию 

                                                                      администрации муниципального округа  

                                                           город Славгород Алтайского края  

                                   от 19.01.2024 № 68 

 

                                 Состав оргкомитета Конкурса 

№п/

п 

Ф.И.О. Должность 

1. Адам Наталья Львовна Заведующий городским  методическим кабинетом 

Комитета по образованию администрации муници-

пального округа город Славгород Алтайского края 

 

2. Кизимова Анастасия 

Анатольевна 

Методист Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского 

края 

 

3 Слипаченко Галина 

Владимировна 

Заместитель заведующего  по УВР МБДОУ «Детский 

сад №43» 

 

                                                                        Приложение 3 

                                                               к приказу Комитета по образованию 

                                                                     администрации муниципального округа  

                                                           город Славгород Алтайского края  

                                   от 19.01.2024 № 68 

 

Состав муниципальной  экспертной комиссии по оценке конкурсных 

материалов 

№п/

п 

Ф.И.О. Должность 

1. Слипаченко Галина 

Владимировна 

Заместитель заведующего  по УВР МБДОУ «Дет-

ский сад №43», председатель жюри 

2. Шило Людмила Андреевна Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№43», секретарь жюри 

3 Богомолова Елена 

Александровна 

Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский 

сад №43» - «детский сад №33» 

4. Аносова Татьяна Николаевна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский 

сад №43» - «детский сад «Колосок» 

5. Смирнова Жанна Николаевна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский 

сад №43» - «детский сад №40»(копус1) 

6. Чилина Ксения Витальевна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский 

сад №43» - «детский сад №40»(корпус 2) 

7. Курбакова Оксана Петровна Старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский 

сад №43» - «детский сад №41» 

8. Сильченко Ольга Викторовна Старший воспитатель филиала МБОУ «Пригород-  

ная СОШ» - «Детский сад №44» 

 


		2025-04-07T10:43:59+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна




